
 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

via Zara,10 – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

  

 

 

Lavori di aggiornamento e miglioramento funzionale del locale Front Office 

da realizzare presso la sede dell’Ufficio Territoriale di Vasto – Via Santa 

Lucia.  Determina a contrarre. 

IL DIRETTORE REGIONALE  

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statuarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), 

Premesso che: 

 è necessario provvedere ai lavori di adeguamento del locale Front Office da 

realizzare presso la sede dell’Ufficio Territoriale di Vasto – Via Santa Lucia, al 

fine di rendere funzionali i locali interessati, considerata la presenza di nuove 

postazioni gestite da Agenzia delle Entrate – Riscossione, oltreché garantire la 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 

2008 n.81; 

 tali lavori rientrano nel Piano annuale dei lavori 2011 di questa Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione con la delibera n. 25 del 27 maggio 2011 per 

un importo complessivo di € 40.800,00, compreso compensi e IVA;  

 con provvedimento del 26 giugno 2018 n. 2018/1230 R.I.G. sono stati 

nominati: 

 l’ing. Guido D’Isidoro Responsabile Unico del Procedimento; 

 l’ing. Benedetto Di Piero Progettista delle opere; 

 il geom. Goffredo Giannandrea Direttore dei lavori; 

 la descrizione e le modalità di esecuzione dei lavori da eseguire sono 

riportate nella documentazione progettuale; 

 il procedimento di gara rientra nell’iniziativa “Lavori di Manutenzione – 

Edili” presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e più precisamente nei Lavori di Manutenzione di cui alle lett. a) e b) 

dell'art. 3 del DPR 380/2001 «Testo unico in materia edilizia» che prevedono 

"OG1" come categoria prevalente dell'opera; 

 a seguito di determina direttoriale prot.n.2018/1317 sono state già espletate 

2 gare tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

con la procedura della Richiesta d’Offerta (RDO), rispettivamente RDO 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 
______________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 
 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0001739.02-10-2019-R



2/3 

 
 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

via Zara,10 – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

n.1938270 del 26 luglio 2019 e RDO n.2380814 del 6 settembre 2019, entrambe 

andate deserte; 

considerato che: 

 in base ai materiali ed alla mano d’opera prevista e ai relativi costi di 

mercato, l’importo presunto dell’intervento è quantizzabile in € 29.748,51. 

L’importo degli oneri della sicurezza è pari a € 534,78, non soggetto a ribasso, 

per un importo complessivo di € 30.283,29, oltre IVA; 

tenuto conto che: 

 la spesa è inferiore ai 40.000,00 € e, pertanto, rientra nelle procedure da 

espletare tramite affidamento diretto come previsto dall’art. 36 comma 2, lettera 

a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalla scheda B.b.4 del Manuale 

Interattivo delle Procedure (M.I.P.); 

 rimane valido il CIG acquisito dal Responsabile del Procedimento per le 

gare precedenti: Z2729502D4. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, 

in particolare il comma 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 per le ragioni indicate in premessa, di avviare una trattativa diretta, tramite 

il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con 5 operatori 

del settore da selezione all’interno dell’albo fornitori del MEPA iscritti al Bando 

di abilitazione “Lavori”, categoria “Lavori di manutenzione – Edili”; 

 di stipulare il contratto con l’operatore economico che abbia presentato 

l’offerta più bassa secondo le procedure e le modalità offerte dal sistema dei 

servizi informatici del Mercato ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 di stipulare il contratto secondo le procedure e le modalità offerte dal 

sistema dei servizi informatici del MEPA ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 di accettare le principali condizioni contrattuali previste dalla relativa 

iniziativa CONSIP “Lavori di Manutenzione – Edili”; 

 di definire le ulteriori particolari condizioni contrattuali nella 

documentazione che sarà allegata alla trattativa; 

 di pubblicare la presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 



3/3 

 
 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali 

via Zara,10 – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, nella sezione “amministrazione trasparente” del 

proprio sito internet. 

Riferimenti normativi e di prassi 

 Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

 Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle Entrate; 

 Statuto dell’Agenzia delle Entrate; 

 Regolamento di contabilità dell’Agenzia delle entrate; 

 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti); 

 Manuale Interattivo delle Procedure (MIP). 

                                                

Margherita Maria Calabrò 

(firmato digitalmente) 

 


